
Segunda-feira, 6 de Julho de 2009

II
Série 

Número 126

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 60/2009

Nomeação em regime de comissão de serviço, para Chefe de Divisão de Infra-
-Estruturas de Apoio ao Comércio Agro-Alimentar, da Direcção Regional de Agricultura e
Desenvolvimento Rural, JOÃO JOAQUIM LEÇADASILVA.

Despacho n.º 61/2009
Nomeação em regime de comissão de serviço, para Chefe de Divisão de Análises
Veterinárias e Bromatologia, da Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento
Rural, MARGARIDAMARIAABRANTES TAVARES NEVES DACOSTA.

Despacho n.º 62/2009
Nomeação em regime de comissão de serviço, para Chefe de Divisão de Higiene Pública
Veterinária, da Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, MARIA
CELESTE DACOSTA BENTO.

Despacho n.º 63/2009
Nomeação em regime de comissão de serviço, para de Chefe de Divisão de Protecção e
Qualidade Agro-Alimentar, da Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural,
MARIADALUZ CORTEZÃO PAIS FIGUEIRADASILVACORREIA.

Despacho n.º 64/2009
Nomeação em regime de comissão de serviço, para de Chefe de Divisão de Inspecção
Veterinária, da Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, TERESA
MARIACORREIASPÍNOLARODRIGUES.



2 6 de Julho de 2009II
Número 126

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

Despacho n.º 60/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no J O R A M, II Série, n.º 66, de 06 de Abril de 2009 e no
Jornal “Notícias da Manhã”, de 16 de Abril de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O:
Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Infra-Estruturas de Apoio ao Comércio
A g r o - A l i m e n t a r, da Direcção Regional de Agricultura e
Desenvolvimento Rural, JOÃO JOAQUIM LEÇA D A S I LVA,
licenciado em Engenharia A g r í c o l a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 09 de
Junho de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 9 de Junho de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A Is, Manuel António Rodrigues Correia

Curriculum Vi t a e

1. DADOS PESSOAIS:
Nome: João Joaquim Leça da Silva.
Cédula Profissional da Ordem dos Engenheiros: 39813.

2. FORMAÇÃO A C A D É M I C A:
- Licenciatura em Engenharia Agrícola pela

Universidade dos Açores, Departamento de
Ciências Agrárias, com média final de 13
v a l o r e s .

- De Novembro de 1994 a Julho de 1996,
realizou o estágio curricular na Secretaria
Regional de Agricultura, Florestas e Pescas -
- Direcção Regional de Agricultura - Direcção
dos Serviços de Produção Agrícola - Divisão de
Fruticultura, orientado pelo Chefe de Divisão
de Fruticultura, Eng.º Agrónomo Rui Emanuel
de Freitas Nunes e co-orientado pelo Professor
Doutor João Guilherme Ferreira Batista do
Departamento de Ciências Agrárias da
Universidade dos Açores, sobre o tema:
“Estudo Fenológico da Cultura da A n o n e i r a
(Annona cherimola Mill.) e Estudo da
Conservação do seu Fruto na Ilha da Madeira”,
tendo concluído o mesmo com 18 valores.

- “First Certificate in English” da Universidade
de Cambridge emitido pela Academia de
Línguas da Madeira.

3. E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A LR E L E VA N T E :
- Chefe de Divisão de Infra-estruturas de A p o i o

ao Comércio Agro-alimentar da Direcção de
Serviços do Comércio Agro-alimentar da
Direcção Regional de Agricultura e Desenvol-
vimento Rural - Nomeação, em regime de

substituição, por Despacho de Sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e dos
Recursos Naturais n.º 4/2009 de 23 de Janeiro,
publicado no JORAM II Série número 21 de 30
de Janeiro, com produção de efeitos a partir de
23 de Janeiro de 2009.

- Técnico Concelhio do Concelho de Santana e
do Concelho do Porto Santo, destacado na
Divisão de Informação e Divulgação A g r á r i a
(actual Divisão de Apoio ao Agricultor) da
Direcção de Serviços de Desenvolvimento
Rural - Direcção Regional de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - Secretaria Regional
do Ambiente e dos Recursos Naturais, de 1 de
Agosto de 2005 a 22 de Janeiro de 2009, no
Concelho de Santana e de Janeiro de 2007 a 22
de Janeiro de 2009 para o Concelho do Porto
S a n t o .

- Técnico Superior destacado na Divisão de
Divulgação e Apoio Técnico da Direcção de
Serviços de Produção Agrícola - Direcção
Regional de Agricultura - Secretaria Regional
do Ambiente e dos Recursos Naturais, para
prestar apoio técnico aos agricultores na área da
fruticultura, bem como elaborar pareceres
técnicos para projectos de investimento agrícola
e seguro de colheitas, avaliar prejuízos
resultantes de intempéries ou incêndios, de 1 de
Março de 2004 a 29 de Julho de 2005.

- Coordenador de Campo da Campanha de
Desratização na RAM em 2001, 2002, 2003 e
de Janeiro a Fevereiro de 2004. Colaborou na
Desratização da Ilha do Porto do Santo em
Maio e Dezembro de 2005.

- Representante Suplente da DSPA no Conselho
de Certificação da CTC-RAM de 1 de Janeiro
de 2002 a 31 de Dezembro de 2005.

- Agente de Controlo do Sector Horto-Frutícola
da CTC-RAM (Comissão Técnica de Controlo
e Certificação de Produtos Agrícolas e Géneros
Alimentícios da RAM) de 25 de Novembro de
1999 a Novembro de 2005.

- Coordenador da Campanha de Podas, Enxertias
e Reenxertias das Fruteiras de Clima
Subtropical, na Divisão de Fruticultura, de
Março de 1997 a Fevereiro de 2004.

- Responsável pelas culturas tropicais e
subtropicais (com destaque para a cultura da
Anoneira), na Divisão de Fruticultura, onde
desenvolveu ensaios sobre a conservação do
fruto na pós-colheita e transformação da polpa,
tendo prestado também apoio e assistência
técnica aos fruticultores, a 27 de Fevereiro de
2 0 0 4 .

- Prestação de assistência técnica aos sócios da
Agripérola - Cooperativa Agrícola, CRL, na
área da gestão de produção em função da
comercialização de frutos subtropicais, de 1 de
Outubro de 1996 a 27 de Fevereiro de 2004.

3.1. C A R R E I R AP R O F I S S I O N A L :
- Técnico Superior.

4. FORMAÇÃO PROFISSIONAL R E L E VA N T E :
• “Seminário: Ferramentas de Qualidade e

Segurança Alimentar na Restauração e
Hotelaria” (3 horas), A C I F - Câmara de
Comércio e Indústria da Madeira e SGS, 23 de
Abril de 2009.

• “Curso de Fertirrega e Hidroponia“ (20 horas),
Direcção Regional de Agricultura e Desenvol-
vimento Rural, 17 a 19 de Novembro de 2008.



6 de Julho de 2009 3II
Número 126

• “Curso de Sistema de Gestão de Qualidade
(SGQ)” (24,5 horas), INOVA - Engenharia de
Sistemas, SA, 9 a 30 de Janeiro de 2007.

• “Curso Técnico de Conversão ao Modo de
Produção Biológico” (140 horas), Direcção
Regional de Agricultura e Desenvolvimento
Rural, 10 de Outubro a 30 de Novembro de
2 0 0 5 .

• “Seminário: Valorizar Mais as Produções
Horto-Frutícolas Regionais”, Direcção Serviços
de Agro-indústria e Comércio Agícola, 25 de
Junho de 2004.

• “Curso de Segurança no Manuseamento dos
Fitofármacos” (7 horas), Direcção Regional de
Pecuária, 21 de Março de 2002.

• “Curso de Liderança e Motivação de Grupo”
(30 horas), Direcção Regional da A d m i -
nistração Pública e Local e Instituto Nacional de
Administração, de 26 a 30 de Novembro de
2 0 0 1 .

• “Curso de Análise de Projectos de Investimento
e Desenvolvimento Agrícola e Rural” (24
horas), Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local e Instituto Nacional de
Administração, de 18 a 21 de Outubro de 1999.

• “Curso de Reciclagem em A g r i c u l t u r a
Biológica” (35 horas), A J A M P S, de 27 de
Setembro a 1 de Outubro de 1999.

• “Curso sobre Condução em Eixo e em Vaso na
Cultura da Anoneira” (35 horas), Divisão de
Fruticultura; 10, 17, 20, 25 e 27 de Maio de
1 9 9 9 .

• “Curso sobre Poda em Verde na Cultura da
Anoneira” (14 horas), Divisão de Fruticultura,
de 15 a 16 de Outubro de 1998.

• “Curso de Reciclagem de Dirigentes de
O rganizações de Agricultores” (14 horas),
AJAMPS, de 30 a 31 de Outubro de 1997.

• “Curso de Solos e Fertilização de Pomóideas e
Prunóideas” (35 horas), Estação Nacional de
Fruticultura Vieira Natividade (Alcobaça) de 2
a 6 de Junho de 1997.

• “Curso de Fertilidade em Horto-Floricultura”
(35 horas), AJAMPS de 25 a 29 de Novembro
de 1996.

Funchal, 26 de Junho de 2009.

João Joaquim Leça da Silva

Despacho n.º 61/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 44, de 04 de Março de 2009
e no Jornal “Notícias da Manhã”, de 06 de Março de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O:
Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Análises Veterinárias e Bromatologia, da
Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural,
M A R G A R I D A M A R I A ABRANTES TAVARES NEVES DA C O S TA,
licenciada em Medicina Ve t e r i n á r i a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-

-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 09 de
Junho de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 9 de Junho de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S,Manuel António Rodrigues Correia

CURRICULUM  V I TA E

Dados de identificação:
N O M E: Margarida Maria Abrantes Tavares Neves da Costa.

Habilitações Literárias:
• Licenciada em Medicina Veterinária, pela Escola

Superior de Medicina Veterinária de Lisboa - 1981 -
1 9 8 6 .

Carreira Profissional:
• Ingressou na Função Pública em 15 de Outubro de

1986, na categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe do
quadro de pessoal da Direcção Regional de Pecuária.

C a rgos desempenhados:
• Nomeação para o cargo de Chefe de Divisão de

Investigação Veterinária do Laboratório Regional de
Veterinária através do Despacho n.º 161/89, de Sua
Excelência o Secretário Regional da Agricultura e
Pescas, tendo tomado posse do lugar a 03/07/1989.

• Nomeação para o Cargo de Director de Serviços do
Laboratório Regional de Veterinária através do
Despacho n.º149-A/93  de 30 de Junho de 1993 de Sua
Excelência o Secretário Regional de Agricultura ,
Florestas e Pescas, tendo tomado posse do lugar a
0 1 / 0 7 / 1 9 9 3 .

• Nomeada  representante da D.R.P. no Encontro A n u a l
dos Laboratórios de referência da CE, por Sua
Excelência o Secretário Regional de Agricultura ,
Florestas e Pescas, em17/08/93.

• Nomeada Coordenadora pedagógica da D.R.P. para a
formação profissional, na àrea laboratorial.

• Pelo despacho n.º 156/2002, de 27 de Setembro, do
Chefe de Gabinete do Secretário Regional do A m b i e n t e
e dos Recursos Naturais, foi nomeada em regime de
comissão de serviço, na sequência de concurso,
realizado para preenchimento do lugar de Director de
Serviços do Laboratório Regional de Veterinária, do
quadro de pessoal da Direcção Regional de Pecuária,
com efeitos a partir de 27 de Setembro de 2002.

• Pelo despacho n.º 151-A/2005, do Secretário Regional
do Ambiente e dos Recursos Naturais de 4 de
Novembro, foi nomeada, em regime de substituição, no
c a rgo de Directora de Serviços do Laboratório Regional
de Veterinária e Segurança A l i m e n t a r, com efeitos a
partir de 4 de Novembro de 2005

• Foi nomeada vogal do júri do concurso público 
n.º 6/SRA-GAB/2004  para a Execução do Projecto do
Laboratório Regional de Veterinária e Segurança
A l i m e n t a r.

• Foi nomeada Presidente  do júri do concurso público 
n.º 8/SRA -GAB/2006  para a Construção do
Laboratório Regional de Veterinária e Segurança
A l i m e n t a r.

• Foi nomeada Presidente  do júri do concurso público 
n.º 9/SRA -DRADR/2008  para o fornecimento de
mobiliário e equipamento laboratorial para as
instalações do Laboratório Regional de Veterinária e
Segurança A l i m e n t a r.



4 6 de Julho de 2009II
Número 126

• Foi nomeada Presidente do júri do concurso público 
n.º 18/SRA - DRADR/2008  para o fornecimento de
equipamento para o Laboratório Regional de Ve t e r i n á r i a
e Segurança A l i m e n t a r.

• Foi nomeada para a Comissão de acompanhamento da
obra do LRVSA, através do despacho n.º 48/2008 de 22
de A b r i l .

Estágios Profissionais
• Estágio no Departamento de Anatomia Patológica da

Escola Superior de Medicina Veterinária - 1988, no
âmbito das técnicas de diagnóstico histopatologico com
a duração de 462 horas.

• Estágio no Departamento de Patologia do Laboratório
Nacional de Investigação Veterinária em Junho de 1992,
no âmbito das técnicas de diagnóstico histopatologico
com a duração de 70 horas.

• Estágio na Estação de Avicultura da Venda  Nova em
Junho de 1993, com a duração de 35 horas, no âmbito
das técnicas de diagnóstico serológico das principais
enfermidades das aves.

• Estágio no Departamento de Brucelose no Laboratório
Nacional de Veterinária em 1994, com a duração de 35
horas no âmbito das técnicas de diagnóstico serológico
da Brucelose (Aglutinação rápida com o antigénio Rosa
Bengala; Prova de Aglutinação Lenta de Wr i g h t)

• Estágio no Departamento de Anatomia Patológica da
Escola Superior de Medicina Veterinária em 1996, com
a duração de 35 horas no âmbito das técnicas de
diagnóstico histopatologico.

• Estágio no Departamento da BSE do Laboratório
Nacional de Veterinária com a duração de 8 horas  no
âmbito da Técnica  I m u n o b l o t t i n g - Prionics para o
diagnóstico da BSE-Novembro de 2000.

• Estágio no Departamento da BSE do Laboratório
Nacional de Veterinária com a duração de 14h no
âmbito da Técnica Elisa Platélia -BSE- para o
diagnóstico da BSE-Março de 2001.

• Estágio sobre orientação directa dos Técnicos da Biorad
de Itália no Funchal com a duração de 14h versando
sobre a Técnica Elisa Platélia -BSE- para o diagnóstico
da BSE- Maio de 2001.

• Estágio no Departamento de Parasitologia do
Laboratório Nacional de Investigação Veterinária com a
duração de 21h no âmbito da técnica de Digestão para a
pesquisa de Triquinella spiralis em carnes de suíno
f r e s c a s .

Cursos de Formação:
• Curso de Colheita e de Envio de Material para

Laboratório, realizado em Novembro de 1997, com a
duração de 30 horas.

• Curso Teórico Prático de Citologia em animais de
Companhia realizado em Novembro de 2000 com a
duração de 16 horas- Novembro de 2000.

• Aplicação dos Sistemas de Informação aos Laboratórios
com a duração de 7 horas.

• Curso de Organização e Gestão da Qualidade em
laboratórios de Microbiologia, com a duração de 42
horas- Junho de 2001.

• Curso de Gestão de Resíduos Laboratoriais, com a
duração de 21horas- Outubro de 2001.

• Curso de Segurança e Saúde em Laboratórios com a
duração de 35 horas- Abril de 2002.

• Curso de Auditores da Qualidade com a duração de 35
horas- Abril de 2002.

• Curso de Requisitos Gerais de Competência para
Laboratórios NPEN ISO/IEC 17025 com a duração de
21horas- Maio de 2002.

• Curso de “Instalações Laboratoriais” ministrado pela
(RELACRE) com a duração de 14 horas- Lisboa.

• Curso “ Balanced score c a rd- Traduzir a estratégia em
acção com a duração de 24horas- Março de 2006,

ministrado pela Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
P ú b l i c a .

• Curso “FORGEP - Programa de Formação em Gestão
Pública” de Outubro de 2006 a Fevereiro de 2007, num
total de 120horas e classificação final de 14,4 valores.

• Wo r k s h o p “3.º Encontro de Laboratórios de
Microbiologia Alimentar organizado pela R e l a c re a 6 de
Novembro de 2008.

Outras A c t i v i d a d e s :
•  Participação no I Congresso da Divisão Portuguesa do

International Academy of Pathology - Abril de 1992.
• Participação na Reunião Anual dos Laboratórios de

Referência CE em Bruxelas em Outubro de 1993.
• Conferêncista no II Encontro dos Médicos Ve t e r i n á r i o s

das Regiões Autónomas da Madeira, Açores e Canárias- 
- 1 9 9 3 .

• Conferencista no III Encontro dos Médicos Ve t e r i n á r i o s
das Regiões  Autónomas da Madeira, Açores e Canárias
em 1994.

• Conferencista no Encontro dos Médicos Ve t e r i n á r i o s
das Regiões Autonomas da Madeira, Açores e Canárias
em Junho de 1996.

Trabalhos ciêntíficos publicados:
• Costa,M.M., MatosV.(1993)” Listeriose no Centro de

Ovinicultura de Santana “-publicado na Revista
Veterinária Técnica n.º 50.

• M.C.Bento, M.L.Clemente,M.M.Costa, M.P. G o u v e i a ,
Bovine Enzootic Hematuriae in Madeira Island
P o rtugal publicado em Branken Fern: To x i c i t y, Biology
and control J.Atylor and R.T. S m i t h Agosto de 2000.

Trabalhos científicos apresentados em congresso
• M.L.Clemente, Costa M.M.(1993) “Necrobacilose em

Cangurus Ve r m e l h o s ” .
• M.L.Clemente, Costa M.M.(1994) Levantamento

Parasitológico em Ruminantes na Região Autónoma da
M a d e i r a .

• M.L.Clemente, Costa M.M.(1994) Isolamento de
Mycoplasma bovis e Mycoplasma arginini de infecções
respiratórias associadas à febre dos transportes.

• Araújo B.O.,VC.Almeida,Sampaio P.M., Clemente
M.L., Costa M.M.(1995) “Endoparasitoses e seu
controlo em borregos do Centro de Ovinicultura da
M a d e i r a ” .

• Bovine Enzootic Hematuriae in Madeira Island
Portugal apresentado sob a forma de poster na
Conferência Internacional do Brancken Gro u p e m
M a n c h e s t e r em Julho de 1999.

Funchal, 9 de Março de 2009.

Despacho n.º 62/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 44, de 04 de Março de 2009
e no Jornal “Notícias da Manhã”, de 06 de Março de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O:
Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Higiene Pública Veterinária, da Direcção
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, M A R I A
CELESTE DAC O S TA B E N TO, licenciada em Medicina Ve t e r i n á r i a .



6 de Julho de 2009 5II
Número 126

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 09 de
Junho de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 9 de Junho de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A Is, Manuel António Rodrigues Correia

1 - I d e n t i f i c a ç ã o :
Nome: Maria Celeste da Costa Bento.
Data de Nascimento: 28 de Outubro de 1959.
Naturalidade: Freguesia de Adoufe, Concelho de Vila Real.
Nacionalidade: Portuguesa.
Filiação: Manuel Mourão Bento e Isaura dos Prazeres da

C o s t a .
Estado civil: Solteira.
Bilhete de Identidade: N.º 3831917, emitido em 2000/05/15,

F u n c h a l .
NIF: 147 683 939.
Cédula Profissional n.º 1007.
Morada: Rampa do Lido - Ed. Belo Horizonte, 2.º B - 9000-

-106 Funchal.
Freguesia: São Martinho; Concelho: F U N C H A L .

2 - Habilitações literárias:
Licenciada em Medicina Veterinária pela Escola
Superior de Medicina Veterinária da Universidade
Técnica de Lisboa, actual Faculdade de Medicina
Veterinária, concluída em 29 de Junho de 1987, com a
média final de 14 valores.

3 - Experiência profissional:
- Agosto a Novembro de 1987 - Estágio em

Inspecção Sanitária no Matadouro de Vila Real;
- Novembro de 1987 a Julho de 1995 - Docente

da Universidade de Trás-os-Montes e A l t o
Douro (UTAD), leccionando as seguintes
disciplinas de, Aulas teóricas e práticas de
Biofísica do curso de Medicina Ve t e r i n á r i a ;
Aulas práticas de Bioquímica dos cursos de
Medicina Veterinária e Engenharia Zootécnica;
Aulas teóricas e práticas de Radiologia Clínica
do curso de Medicina Ve t e r i n á r i a .

- Setembro de 1995 a Outubro de 1996 - T é c n i c a
Superior de 2.ª Classe da carreira Médico
Veterinário da Direcção Regional de Pecuária
da RAM, em regime de contrato de trabalho a
termo certo, colaboração com a Chefe de
Divisão de Saúde e Bem-Estar Animal, nas
áreas de defesa sanitária, bem como as acções
contra as doenças transmissíveis ou prejudiciais
aos animais e ao ser humano;

- Outubro de 1996 a Julho de 2003 - T é c n i c o
Superior Principal, exercendo de 1995/97,
funções nas áreas de defesa sanitária, bem como
as acções contra as doenças transmissíveis ou
prejudiciais aos animais e ao ser humano, de
1998/2003, colaboração com o Chefe de
Divisão de Higiene Pública Veterinária nas
áreas de controlo da salubridade dos produtos
de origem animal, produzidos ou comercia-
lizados na RAM, executar o Plano Nacional de
Controlo de Resíduos e o Controlo Oficial dos
Géneros Alimentícios, emitir pareceres sobre os
projectos de construção, de funcionamento dos
estabelecimentos e instalações de produção,

armazenagem e comercialização de produtos de
origem animal;

- Dezembro de 2003 a Setembro 2004, de
Assessor Principal, colaboração com o Chefe de
Divisão de Higiene Pública Veterinária nas
áreas de controlo da salubridade dos produtos
de origem animal, produzidos ou comercia-
lizados na Região Autónoma, executar o Plano
Nacional de Controlo de Resíduos e o Controlo
Oficial dos Géneros Alimentícios, emitir
parecer sobre os projectos de construção, de
funcionamento dos estabelecimentos e
instalações de produção, armazenagem e
comercialização de produtos de origem animal;

- Setembro 2004 a Novembro de 2005 - Chefe de
Divisão de Higiene Pública Ve t e r i n á r i a ,
colaboração com o Director de Serviços de
Protecção Veterinária desde 1 de Setembro de
2004 na definição da estratégia para as áreas da
sua competência, bem como assegurar acções,
tendo em vista a salvaguarda da genuinidade e
salubridade das matérias-primas e demais
produtos de origem animal, bem como
coordenar e assegurar a informação e formação
no âmbito da qualidade e segurança alimentar;

- Novembro de 2005 a Dezembro de 2008-
- Chefe de Divisão de Fiscalização Ve t e r i n á r i a ,
colaboração com o Director de Serviços de
inspecção Veterinária na definição da estratégia
para as áreas da sua competência, bem como
assegurar acções, tendo em vista a inspecção
sanitária de rezes, aves, leporídeos pescado e
ovos, coordenar e assegurar a informação e
formação no âmbito da qualidade e segurança
a l i m e n t a r. Controlo de rastreabilidade e
rotulagem dos produtos de origem animal.
Instrução dos processos de Contra-Ordenação
no âmbito das competências da Direcção
Regional de Veterinária. Colaboração com a
Divisão de Higiene Pública Veterinária no
Licenciamento de estabelecimentos A g r o -
industriais e sua aprovação, e no plano de
controlo de estabelecimentos;

- Colaboração na Inspecção sanitária dos
matadouros da RAM;

- Formação e Orientadora de Estágios
Curriculares e Profissionais nas áreas de
Higiene e Sistemas de Gestão e Segurança
A l i m e n t a r ;

- Conferencista da Semana de Medicina Bovina;
I Jornadas de Medicina de Pequenos A n i m a i s ; V
Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas da Madeira, Açores e Canárias,
Participação num trabalho subordinado ao tema
“Hematúria Enzoótica Bovina na Ilha da
Madeira”, apresentado na IV C o n f e r ê n c i a
Internacional do Bracken Gro u p;

- Participação e organização de feiras
agropecuárias (Vila Real, Santarém e Porto
M o n i z ) .

4  - Formação relevante para a experiência profissional:
- Curso de Classificador de Carcaças de Bovinos; 
- Curso de Actualização de Inspectores Sanitários

de Animais de Ta l h o ;
- Curso de Actualização de Classificação de

Carcaças de Bovinos; 
- Curso de Inspecção e Classificação de Ovos; 
- Curso de Acesso aos Documentos A d m i n i s -

trativos; 
- Curso de M S - O f f i c e (Quadros Superiores) e

Curso de M S - O f f i c e - Nível Intermédio; 



6 6 de Julho de 2009II
Número 126

- Curso de Qualidade e Segurança Alimentar; 
- Certificado de Aptidão Profissional de

Formadora; 
- Curso de Preparação de Agentes de Controlo de

Leite Cru; 
- Curso de Vigilância Entomológica da Língua

A z u l ;
- Curso de Condicionalidade; 
- Curso de Direito Administrativo; 
- Curso ”Higiene Alimentar - Novos Regula-

mentos EU”;
- Curso ”D I R E I TO DAS CONTRA-ORDENAÇÕES ” ;
- Seminário sobre novos regulamentos destinado

a responsáveis pela verificação dos controlos
oficiais; 

- Curso ”O NOVO SIADAP- AVALIAÇÃO E GESTÃO
DO DESEMPENHO” ;

- II Congresso de Medicina Ve t e r i n á r i a ;
- X Jornadas Médico-Veterinárias de Caprini-

cultura e Ovinicultura; 
- III Jornadas Internacionais de Medicina

Veterinária; 
- Congresso Nacional da Sociedade Portuguesa

de Fisiologia (XI Reunião Nacional);
- V Jornadas Ibéricas de Medicina Ve t e r i n á r i a ,

curso de Ecografia em Grandes Animais; 
- Conferência da Semana de Medicina Bovina;
- 1.º Congresso da Ordem dos Médicos

Veterinários; 
- V Encontro dos Médicos Veterinários das

Regiões Autónomas da Madeira, Açores e
C a n á r i a s ;

- Seminário: Infecção, Imunidade e Va c i n o l o g i a
Ve t e r i n á r i a ;

- Jornadas Internacionais de Medicina
Veterinária, subordinado ao tema “Cirurg i a
Equina”; 

- 1.ª Congresso Ibérico de Reprodução A n i m a l ;
- VI Encontro dos Médicos Veterinários das

Regiões Autónomas dos Açores, Madeira e
Canárias; 

- VIII Congresso de Medicina Veterinária em
Língua Portuguesa;

- VIII Encontro de Médicos veterinários das
Regiões Autónomas da Madeira, Açores e
C a n á r i a s ;

- Seminário de Actualização em Segurança
Alimentar na Restauração Hoteleira - HACCP;

- XI Congresso de Zootecnia - A Zootecnia nas
Regiões Ultraperiféricas da EU;

- XI Encontro de Médicos Veterinários das
Regiões Autónomas dos Açores, Madeira,
Canárias e Cabo Verde; 

- Colóquio sobre Segurança Alimentar; 
- Conferência Internacional “Food Pro t e c t i o n

2003” ;
- Seminário sobre Substâncias perigosas:

Cuidado! No âmbito da Semana Europeia para
a Segurança e Saúde no Tr a b a l h o ;

- Seminário sobre Segurança A l i m e n t a r / B o a s
Práticas; 

- Conferência Internacional “Food Pro t e c t i o n
2004” ;

- I V Semanário Internacional de Segurança
A l i m e n t a r ;

- Jornadas Veterinárias Luso Espanholas; 
- Workshop “ASegurança Alimentar e o Sistema

Obrigatório HACCP;
- 24.º Encontro de Médicos Veterinários da

M a c a r o n é s i a ;
- V Congresso da Ordem dos Médicos

Veterinários; 

- 10.º Congresso Internacional de Medicina
Veterinária em Língua Portuguesa; 

- Wo r k s h o p “ Qualidade e Segurança 
Alimentar ”;

- Seminário sobre Qualidade e Segurança
Alimentar na restauração;

- Wo r k s h o p “Certificação da Segurança
Alimentar na restauração” ;

- Seminário “ Ferramentas de Qualidade e Segu-
rança Alimentar na Restauração e Hotelaria:
Microbiologia, Auditorias de Segurança e
Auditorias Mistério.

Despacho n.º 63/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 44, de 04 de Março de 2009
e no Jornal “Notícias da Manhã”, de 06 de Março de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O:
Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Protecção e Qualidade A g r o - A l i m e n t a r, da
Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural,
M A R I A D A LUZ CORTEZÃO PAIS FIGUEIRA D A S I LVA C O R R E I A,
licenciada em Engenharia A g r o - P e c u á r i a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 09 de
Junho de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 9 de Junho de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A Is,Manuel António Rodrigues Correia

C u r r í c u l o

Dados Pessoais:
Nome completo: Maria da Luz Cortezão Pais Figueira da

Silva Correia.
Data de nascimento: 02 de Julho de 1961.
Habilitações académicas: Outubro de 2008 a Fevereiro de

2009 - Licenciatura em Engenharia Agro-Pecuária, Instituto
Politécnico de Coimbra.

Setembro de 1982 a Novembro de 1985 - Bacharelato
Produção Agrícola, Escola Superior Agrária de Coimbra.

Experiência Profissional:
Dezembro 08

Por despacho n.º 104-F/2008 de 3 de Dezembro de 2008
do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, publicado no JORAM II Série, n.º 247 de 30
de Dezembro, foi nomeada para o cargo de Chefe de
Divisão de Protecção e Qualidade A g r o - A l i m e n t a r, com
efeitos a partir de 3 de Dezembro.

Novembro 05
Por despacho n.º 157/2005 de 08 de Novembro de 2005
do Chefe de Gabinete de Sua Excelência o Secretário
Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
publicado no JORAM II Série, n.º 220 de 16 de



6 de Julho de 2009 7II
Número 126

Novembro, foi nomeada para o cargo de T é c n i c o
Especialista da Carreira de Engenheiro T é c n i c o .

Dezembro 01
Por despacho n.º 4/2000 de 14 de Novembro de 2000 do
Chefe de Gabinete do Secretário Regional do A m b i e n t e
e dos Recursos Naturais, publicado no JORAM II Série,
n.º 250 de 31 de Dezembro de 2001, foi nomeada para
o cargo de Técnico Principal da Carreira de Engenheiro
T é c n i c o .

Fevereiro 98
Por despacho n.º 36/98 de 23 de Janeiro de 1998 do
Secretário Regional de Agricultura, Florestas e Pescas,
publicado no JORAM II Série, n.º 23 de 03 de Fevereiro
de 1998, foi nomeada para o cargo de Técnico de 1.ª
Classe, da Carreira de Engenheiro T é c n i c o .

Agosto 95
Por despacho n.º 186/95 de 07 de Agosto de 1995 do
Secretário Regional de Agricultura, Florestas e Pescas,
publicado no JORAM II Série, n.º 195 de 12 de Outubro
de 1995, foi nomeada para o cargo de Engenheiro
Técnico de 2.ª Classe, da Carreira de Engenheiro
Técnico, com efeitos a partir de 09 de A g o s t o .

Março 94
Por despacho n.º 68/94 de 29 de Março de 1994 do
Secretário Regional de Agricultura, Florestas e Pescas,
publicado no JORAM II Série, n.º 84 de 1 de Agosto de
1994, foi nomeada para o cargo de Estagiário, da
Carreira de Engenheiro T é c n i c o .

Maio 93
Efectuado Contrato de Trabalho a termo certo por
despacho do Secretário Regional de A g r i c u l t u r a ,
Florestas e Pescas, com início em 1 de Maio de 1993.

F u n ç õ e s :
2 0 0 9

Na qualidade de chefe de divisão da Divisão de
Qualidade A l i m e n t a r, compete-lhe coordenar o
licenciamento industrial dos estabelecimentos que
comercializam e transformam os produtos agro-
-alimentares de origem vegetal, os pedidos de
Certificação e Certificados de Conformidade, o controlo
Legal à produção agro-alimentar de origem vegetal,
nomeadamente à embalagem, rotulagem e transporte, a
inspecção do material vegetal oriundo da Comunidade e
de Países Terceiros antes da sua entrada na Região,
prospecção de pragas de quarentena e Inspecção
Documental de acordo com a Legislação Fitossanitária
em vigor e o controlo Oficial dos Géneros A l i m e n t í c i o s
e Produtos Ve g e t a i s .

1993 a 2008
Efectuou a inspecção ao material vegetal oriundo da
Comunidade e de Países Terceiros antes da sua entrada
na Região, prospecção de pragas de quarentena e a
Inspecção Documental de acordo com a Legislação
Fitossanitária em vigor.

Formação Profissional:
Junho 2009 “O Novo SIADAP- Avaliação e Gestão do
D e s e m p e n h o ” .
Abril 2009 “ Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos e
as Novas Obrigações Legais”.

Março 2009
“Segurança da Aviação Civil Nível 6”.

Novembro 2008
Técnicas de Elaboração de Relatórios de Inspecção. O
Relatório de Inspecção e Auditoria - Conceitos
fundamentais. Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local.

Fevereiro 2008
“Acção de formação sobre R h y n c h o p h o ru s
f e rru g i n e u s ”.

Fevereiro 2008 

Reunião para esclarecimento sobre o Decreto-Lei n.º
329/2007 (Dec. Lei das fruteiras) e definição,
quantificação dos programas de prospecção de
o rganismos de quarentena e esclarecimentos de outras
matérias do domínio da Inspecção fitossanitária

Setembro 2004 
“54.ª Session of Council - E u ropean and Mediterr a n e a n
Plants Protection Org a n i s z a t i o n”

Abril 2003
“Programa de Controlo de Plantas Invasoras na
L a u r i s s i l v a ”

Junho a Agosto 2002 
Curso de Microinformática. Introdução à informática e
aos Computadores, Sistema Operativo Wi n d o w s 9 8 ,
Tratamento de Texto Wo rd 2000, Folhas de Cálculo
Excel 2000, Apresentação do P o w e r P o i n t 2 0 0 0 .

Abril  2001 
“Palestras T é c n i c a s ” .

Julho 2000 
“Aproveitamento de Resíduos A g r o - F l o r e s t a i s ” .

Abril 2000 
“1.º Mostra de Agricultura, Vinhos, Natureza, Pecuária,
Florestas e Pescas da Região Autónoma da Madeira”.

Novembro 1999 
“Sterile Insect Technique as an Environmentally and
Effective Insect Control System” .

Março 1999 
“Protecção Integrada”.

Setembro 1998 
“ A larva Mineira dos Citrinos - Phillocnitis Citre l l a”

Outubro 1995 - 6.º Simpósio Internacional de “Sanidade dos
Citrinos na área Mediterrânica”.

Abril 1995 
1.º Encontro Nacional de Inspectores Fitossanitários.

Abril 1994 
Curso de Protecção Integrada. Organismos A u x i l i a r e s
no Combate às Pragas.

Outubro a Dezembro 1993.
Curso Floricultura I - Módulos I e III . Introdução à
Floricultura, Proteas, Antúrios e Estrelícias, N e r i n e s,
Folhagens e C a t t l e y a

Outubro 1993 
Curso “ Principais Auxiliares no Combate às Pragas”.
O rganismos Auxiliares no Combate às Pragas

Junho 1993
Curso de Formação de “Inspectores Fitossanitários”.
Observação in loco dos organismos de quarentena e o
seu enquadramento na legislação fitossanitária e os
procedimentos a adoptar

Despacho n.º 64/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 44, de 04 de Março de 2009
e no Jornal “Notícias da Manhã”, de 06 de Março de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O:
Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Inspecção Veterinária, da Direcção
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, T E R E S A
M A R I A C O R R E I A S P Í N O L AR O D R I G U E S, licenciada em Medicina
Ve t e r i n á r i a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-



8 6 de Julho de 2009II
Número 126

-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 09 de
Junho de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 9 de Junho de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A Is,Manuel António Rodrigues Correia

Currículo

Dados Pessoais:
Nome Completo: Teresa Maria Correia Spínola Rodrigues.
Data de Nascimento: 19 de Abril de 1964.

Habilitações Literárias:
• Junho de 1992- Licenciatura em Medicina Ve t e r i n á r i a ,

pela Faculdade de Medicina Veterinária de Lisboa da
Universidade Técnica de Lisboa, com a média final de
14 (catorze) valores.

• Estágio realizado na área de Inspecção Sanitária, no
Matadouro Industrial de Lisboa e na Doca de Pesca de
Pedrouços, com a classificação final de “Muito Bom”.

Carreira Profissional:
• Dezembro de 2008- Pelo Despacho n.º 104-D/2008, do

Chefe de Gabinete por Delegação de Competências de
sua Excelência o Secretário Regional do Ambiente e
Recursos Naturais, de 19 de Dezembro, nomeada em
Regime de Substituição no cargo de Chefe de Divisão
de Inspecção Veterinária, do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento
R u r a l .

• Julho de 2007- Pelo Despacho n.º 79/2007, do Chefe de
Gabinete por Delegação de Competências de sua
Excelência o Secretário Regional do Ambiente e
Recursos Naturais, de 16 de Julho, nomeada
definitivamente para a categoria de Assessor Principal,
da carreira de Médico Veterinário, do quadro de pessoal
da Direcção Regional de Ve t e r i n á r i a .

• Junho de 2006- Pelo Despacho n.º 110/2006, do Chefe
de Gabinete por Delegação de Competências de sua
Excelência o Secretário Regional do Ambiente e
Recursos Naturais, de 29 de Junho, nomeada em
Regime de Comissão de Serviço no cargo de Chefe de
Divisão de Higiene Pública Veterinária, do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Ve t e r i n á r i a .

• Novembro de 2005- Pelo Despacho n.º 151-A/2005, de
Sua Excelência o Secretário Regional do Ambiente e
Recursos Naturais, 4 de Novembro, foi nomeada em
Regime de Substituição no cargo de Chefe de Divisão
de Higiene Pública Veterinária., do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Veterinária. 

• Março de 2004- Pelo Despacho n.º 1-A/2004, de sua
Excelência o Secretário Regional do Ambiente e
Recursos Naturais, de 6 de Janeiro, foi renovada a
Comissão de Serviço, no cargo de Chefe de Divisão de
Inspecção Veterinária, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Pecuária.

• Julho de 2003 - Pelo Despacho n.º 93/2003, de 27 de
Junho, de sua Excelência o Secretário Regional do
Ambiente e Recursos Naturais, nomeada definitiva-
mente para a categoria de A s s e s s o r, da carreira de
Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Pecuária.

• Março de 2001- Pelo Despacho n.º 47/2001, de 14 de
Março, do Chefe de Gabinete por Delegação de
Competências de sua Excelência o Secretário Regional
do Ambiente e Recursos Naturais, nomeada em
Comissão de Serviço no cargo de Chefe de Divisão de

Inspecção Veterinária, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Pecuária.

• Janeiro de 2000- Pelo Despacho n.º 09/2000, de sua
Excelência o Secretário Regional da A g r i c u l t u r a ,
Florestas e Pescas, de 14 de Janeiro de 2000, nomeada
definitivamente para a categoria de Técnico Superior
Principal, da carreira de Médico Veterinário, do quadro
de pessoal da Direcção Regional de Pecuária.

• Agosto de 1996- Pelo Despacho n.º 197/96, de sua
Excelência o Secretário Regional da A g r i c u l t u r a ,
Florestas e Pescas, de 8 de Agosto, nomeada
definitivamente para a categoria de Técnico Superior de
1.ª Classe, da carreira de Médico Veterinário, do quadro
de pessoal da Direcção Regional de Pecuária.

• Setembro de 1994- Pelo Despacho n.º 196/94, de sua
Excelência o Secretário Regional da A g r i c u l t u r a ,
Florestas e Pescas, de 11 de Setembro, foi nomeada
definitivamente para a categoria de Técnico Superior de
2.ª Classe, da carreira de Médico Veterinário, do quadro
de pessoal da Direcção Regional de Pecuária. 

• Abril de 1993- Pelo Despacho n.º 85/93, de sua
Excelência o Secretário Regional da A g r i c u l t u r a ,
Florestas e Pescas, de 29 de Abril, foi autorizada a
celebração do contrato administrativo de provimento
para estagiário, da carreira de Médico Veterinário, do
quadro de pessoal da Direcção Regional de Pecuária.

• Dezembro de 1992- Pelo Despacho n.º 4/92, de sua
Excelência o Secretário Regional da A g r i c u l t u r a ,
Florestas e Pescas, de 30 de Novembro, foi autorizada
na sequência de oferta de emprego, a contratação em
regime de contrato de trabalho a termo certo, para
exercer funções de Técnico Superior de 2.ª Classe, da
carreira de Médico Ve t e r i n á r i o .

F u n ç õ e s :
• Desde Dezembro 2008- Coordenadora das Acções de

Inspecção Sanitária.
• Desde 2007- Coordenação a nível Regional do Sistema

Traces - Trade Control Expert System. Coordenação dos
Controlos Veterinários exercidos nos Postos de
Inspecção Fronteiriços (Porto e Aeroporto) e no Ponto
de Entrada de Animais de Companhia sem Carácter
Comercial (Aeroporto).

• Desde 2001- Responsável pelos Controlos Ve t e r i n á r i o s
exercidos nos Postos de Inspecção Fronteiriços (Porto e
Aeroporto) e no Ponto de Entrada de Animais de
Companhia sem Carácter Comercial (Aeroporto).
Controlos Veterinários ao nível das Tr o c a s
Intracomunitárias e do espaço nacional de Produtos de
Origem Animal. Responsável pela realização do Plano
Nacional de Pesquisa de Resíduos. Controlo dos
Subprodutos de Origem Animal. Certificação de
Produtos de Origem Animal. 

• 2005-2008 - Responsável pelo Controlo Oficial de
Estabelecimentos. Licenciamento Industrial de
Estabelecimentos. Emissão de Pareceres Técnicos na
área de Higiene Pública Veterinária. 

• 2001-2005 - Coordenadora das Acções de Inspecção
Sanitária e da Classificação de Carcaças de Bovinos na
RAM. 

• 2000-2007 - Orientadora Científica de Estágios
Curriculares, nas áreas de “Inspecção Sanitária das
Carnes” e de “Controlos Veterinários nos Postos de
Inspecção Fronteiriços” de finalistas do curso de
Medicina Veterinária da Faculdade de Medicina
Veterinária de Lisboa (FMV), da Universidade de Évora
(UE), da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro
( U TAD) e do Instituto de Ciências Biomédicas de A b e l
Salazar (ICBAS).   

• 1992-2001-Inspectora Sanitária de Carnes nos
Matadouros da Região Autónoma da Madeira.



6 de Julho de 2009 9II
Número 126

Formação Profissional:
• Dezembro de 2008 - Wo r k s h o p sobre “Controlos

Veterinários em Matéria de Trocas Intracomunitárias -
- Versão 3.01 do Traces” -Centro de Estágio da Ve n d a
Nova (CEVN), 3 horas. Direcção Geral de Ve t e r i n á r i a
( D G V ) .

• Dezembro de 2008 - Workshop sobre a “Certificação de
Animais de Companhia sem Carácter Comercial no que
se refere à Saída para Países Terceiros” -DGV .7 horas.

• Outubro de 2008 - EU DG SANCO HACCP Tr a i n i n g
Course - “Auditing HACCPSystems” -Reino Unido, 32
horas. Campden & Chlorleywood Researc h
A s s o c i a t i on .

• Julho de 2008 -Acção de Formação sobre os “Controlos
Veterinários Exercidos nos Pontos de Entrada de
Animais” - DGV, 7 horas. 

• Junho de 2008-Curso de “Ferramentas para a
Certificação em Qualidade nos Serviços Públicos” -
- Universidade da Madeira, 18 horas. Vice-Presidência - 
- Direcção Regional da Administração Pública e Local
em colaboração com o Instituto Nacional de
Administração Pública.

• Junho de 2008 - Acção de Formação para
Coordenadores da área dos Postos de Inspecção
Fronteiriços sobre os “Aspectos Práticos dos Controlos
Veterinários” - Posto de Inspecção Fronteiriço de Lisboa
- Porto e Aeroporto. DGV, 21 horas.

• Outubro de 2007 - Curso sobre “Controlos Ve t e r i n á r i o s
nos PIF”- CEVN. 18 horas. DGV.

• Junho de 2007- Curso sobre “Novos Regulamentos
Destinado a Responsáveis Pela Verificação dos
Controlos Oficiais” - CEVN. 24 horas. DGV.

• Novembro de 2006 - “BIP Training Wo r k s h o p” -Reino
Unido, 30 horas. Association of Port Health A u t h o r i t i e s .

• Novembro de 2005- Jornadas Veterinárias Luso
Espanholas de Segurança A l i m e n t a r, Évora,  OMV.

• Outubro de 2005 -Curso de Formação Profissional de
“Controlos Veterinários Aplicados ás Carnes” -
- realizado no CEVN, Lisboa, 30 horas. DGV.

• Setembro de 2005- Acção de Formação no âmbito do
“Sistema TRACES - Reciclagem” - DGV, 7 horas. 

• Julho de 2005- Curso “Vigilância Entomológica da
Língua Azul” -Auditório da  Direcção Regional de
Pecuária, 9 horas. Faculdade de Medicina Ve t e r i n á r i a
( F M V ) .

• Maio de 2005- IV Seminário Internacional de
Segurança A l i m e n t a r. FMVLisboa. 

• Fevereiro de 2005 - Curso sobre “Pesquisa de
Triquinelas”- realizado no CEVN, 7 horas. DGV.

• Outubro de 2004 - Acção de Formação no âmbito do
Sistema TRACES - área dos “Controlos Veterinários de
Animais Vivos e Produtos Provenientes de Países
Terceiros” - DGV, 7 horas.

• Setembro de 2004 - Acção de Formação no âmbito do
Sistema TRACES - área dos “Controlos Veterinários de
Animais Vivos e Produtos Animais Objecto de Tr o c a s
Intracomunitárias” - DGV, 7 horas. 

• Maio de 2004- Conferência Internacional “F o o d
P rotection 2004”.Cooperativa de Ensino Superior Egas
Moniz. NISQA- Núcleo de Investigação Contínua em
Segurança e Qualidade A l i m e n t a r.

• Março de 2004- Acção de Formação no âmbito do
“Regulamento n.º 136/2004 - Documento Ve t e r i n á r i o
Comum de Entrada (DVCE)” - Lisboa, 7 horas. DGV.

• Julho de 2003- Curso de Formação Profissional sobre
“Qualidade e Segurança Alimentar”- Direcção Regional
de Pecuária, 38 horas. FMV.

• Maio de 2003 - Conferência Internacional “F o o d
P ro t e c t i o n 2003”. Cooperativa de Ensino Superior Egas
Moniz. NISQA.

• Maio de 2003- Colóquio sobre Segurança A l i m e n t a r.
Ordem dos Médicos Veterinários (OMV).

• Abril de 2003- Curso de “Introdução à Aquacultura” -
Faculdade de Medicina Veterinária de Lisboa, 20 horas.
Revista o Médico Ve t e r i n á r i o .

• Março-Abril de 2003 - Curso de Formação Profissional
de “Controlos Veterinários de Produtos da Pesca para
Médicos Veterinários dos PIF” - CEVN, 49 horas. DGV.

• Novembro de 2002 - Seminário sobre “Qualidade em
Serviços Públicos” -Auditório da Empresa de
Electricidade da Madeira. Direcção Regional do
Comércio, Indústria e Energ i a .

• Abril de 2002 - Curso de Formação Profissional
“Controlos Veterinários de Produtos Provenientes de
Países Terceiros, em especial no que se refere aos
Produtos da Pesca e Carnes Frescas” - DGV, 12 horas. 

• Abril de 2001 - Curso de “Comportamentos de Sucesso
do Gestor Eficaz” - Auditório do Edifício Golden
Gate,30 horas. Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local.

• Outubro de 1999 - Curso sobre “Encefalopatias
Espongiformes Transmissíveis” - CEVN, 17,5 horas.
D G V.

• Fevereiro de 1999 - Curso de “Classificação de
Carcaças de Bovinos” - DGV, 35 horas.

• Março de 1996 - Quinto Programa (95/96) de
Intercâmbio de Funcionários Qualificados no Domínio
Veterinário (Decisão 95/390/CE) -Finlândia, com apoio
da Comissão Europeia,100 horas.

• Fevereiro de 1996- Curso sobre “Controlos Ve t e r i n á r i o s
na Importação de Animais Vivos e Produtos de Origem
Animal” -Centro de Estágio do IPPAA- Instituto de
Protecção da Produção A g r o - A l i m e n t a r.,10,5 horas. 

• Janeiro de 1996 - Curso de “Classificação de Carcaças
de Bovinos” - DGV, 35 horas. 

• Junho de 1995- Curso de “Seminário sobre Zoonoses”-
CEVN, 21 horas. IPPA A .

• Outubro de 1994- Curso de “Actualização de
Inspectores Sanitários de Animais de Talho” - CEVN,
120 horas. IPPA A .

• Setembro de 1993- Curso de “O Mercado Interno” -
Edifício Golden Gate, 30 horas. Direcção Regional da
Administração Pública e Local.

• Abril de 1993 - Curso de “O Frio no Processamento e
Distribuição” - CEVN, 13 horas. IPPA A

• 1992- Curso de Formação sobre “Higiene em
Matadouros” - Matadouro Industrial de Lisboa, 25
horas. 

Formação Complementar:
• Agosto - Setembro de 1992- Curso de Inglês -Inglaterra,

“The Bell School of Languages”, Bowthorpe Hall,
Norwich, 106 horas.

• 1991-2001-Cursos de Informática - Utilização de PCS
(Ms-Dos, Lótus 123, DBase III Plus). IPFEL
(Internacional Program for the English Language and
Computer Science), Lisboa, 36 horas. “Tratamento de
Texto . Wo rd 2.0” - SULOG - Suportes Lógicos, Lda.,36
horas.Curso de Internet / Outlook 2000 -Sulog, Lda.,15
horas. Curso de Especialistas em M S - O f f i c e (PF n.º 21),
Sulog, Lda., 60 horas.

Trabalhos Realizados:
• Setembro de 2000 - “ACisticercose Bovina Identificada

na Região Autónoma da Madeira. Um Problema de
Saúde Animal e de Saúde Pública” I Encontro dos
Médicos Veterinários da Macaronésia.

• Julho de 1999  - “Hematúria Enzoótica Bovina na Ilha
da Madeira”. IV Conferência Internacional do B r a c k e n
G ro u p, Universidade de Manchester, Reino Unido.

• Julho de 1993 - “Higiene dos Leites na Região
Autónoma da Madeira” II Encontro dos Médicos
Veterinários da Macaronésia.



10 6 de Julho de 2009II
Número 126

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 3,02 (IVA incluído)


